Verum autem virtutis intellectualis præctice comparatum quidem ad rem, habet rationem mensurati: & sic eodem modo accipitur medium per conformitatem ad rem in virtutibus intellectualibus præctice, sicut in speculative; sed respectu appetitus habet rationem regulæ, & mensuræ. Unde idem medium, quod est virtutis moralis, etiam est ipsius prudentiæ, scilicet rectitudo rationis: sed prudentiæ quidem est istud medium, ut regulantis, & mensurantis; virtutis autem moralis ut mensuratae, & regulatae. Similiter excessus, & defectus accipitur diversimode utrobique.

Ad primum ergo dicendum, quod etiam virtus intellectualis habet suam mensuram, ut dictum est (in corp. art.) & per conformitatem ad ipsam accipitur in ipsa medium.

Ad secundum dicendum, quod non est necesse in infinitum procedere in virtutibus: quia mensura, & regula intellectualis virtutis non est aliquid aliud genus virtutis, sed ipsa res.

S. Th. Op. Tom. II.

Ad tertium dicendum, quod ipse res contraria non habent contrarietatem in anima, quia unum est ratio cognoscendi alterum: & tamen in intellectu est contrarietas affirmationis, & negationis, quæ sunt contraria, ut dicitur in fine Perihermeneias. Quamvis enim esse, & non esse non sint contraria, sed contradictoria opposita, si considerentur ipsa significata prout sunt in rebus, quia alterum est ens, & alterum est pure non ens; tamen si referantur ad actum animæ, utrumque ponit aliquid esse. Unde esse, & non esse sunt contradictoria. Sed opinio, qua opinamur, quod bonum est bonum, est contraria opinioni qua opinamur, quod bonum non est bonum: & inter huiusmodi contraria medium est virtus intellectualis.

ARTICULUS IV. 338

Utrum virtutes theologice consistant in medio.

2. 2. quæst. XLVII. art. 5. ad 2. & III. dist. XXXIII. quæst. 1. art. 3. quæst. 4. & ver. quæst. 1. art. 13. corp. & ad 5. & ad 19. & quæst. 2. art. 2. ad 10. & 13. & Rom. XII. lect. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod virtus theologica consistat in medio. Bonum enim aliarum virtutum consistit in medio. Sed virtus theologica excedit in bonitate alias virtutes. Ergo virtus theologica multo magis est in medio.

2. Præterea. Medium virtutis moralis accipitur quidem secundum quod appetitus regulatur per rationem; intellectualis vero secundum quod intellectus noster mensuratur à re. Sed virtus theologica; & perficit intellectum, & appetitum, ut supra dictum est (quæst. LXI. art. 3.) Ergo etiam virtus theologica consistit in medio.

3. Præterea. Spes, quæ est virtus theologica, medium est inter desperationem, & presumptionem: similiter etiam fides incedit media inter contrarias hæreses, ut Boetius dicit in lib. de Duabus naturis (implic. à princ. & ad fin.) quod enim confitemur in Christo unam personam, & duas naturas, medium est inter hæresim Nestorii, qui dicit duas personas; & duas naturas; & hæresim Eutycheus, qui dicit unam personam, & unam naturam. Ergo virtus theologica consistit in medio.